[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE PANTANAL - IMAP

Portaria IMAP/MS n° 014, de 23 de setembro de 2004.

Altera e acrescenta dispositivos a Portaria IMAP n° 001, de 11 de janeiro de 2002 que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental dos Empreendimentos de Tratamento e Disposição final de Resíduos Sólidos Industriais, Urbanos e de Serviços de Saúde, e dá outras providências.

O Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente – Pantanal - IMAP, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°. Alterar a redação do art. 3° da Portaria n° 001, de 11 de janeiro de 2002, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3° Para todos os empreendimentos de tratamento e disposição final de resíduos sólidos industriais, urbanos e de serviços de saúde a serem instalados na área correspondente a bacia hidrográfica do rio Paraguai, para o obtenção da Licença Prévia é obrigatória a apresentação e aprovação do Projeto de Avaliação de Impacto Ambiental, observada as disposições do Decreto n° 1.581, de 25 de março de 1982, ressalvado nos casos em que a norma federal específica estabelecer procedimento mais restritivo.”

Art. 2°. Acrescer ao art. 5° da Portaria IMAP n° 001, de 22 de janeiro de 2002 os parágrafos 1°, 2° e 3° que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5° No tratamento e disposição final de resíduos urbanos e hospitalares, é obrigatório à apresentação e aprovação pelo IMAP do Estudo de Impacto Ambiental –EIA e respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA para:

      I – ...............;

§ 1° Nos municípios com geração de até 30 (trinta) toneladas/dia de resíduos domiciliares, o estudo ambiental observará ao Termo de Referência estabelecido na Resolução CONAMA n° 308, de 21 de março de 2002.

§ 2° Os municípios que gerarem de 30 (trinta) a 80 (oitenta) toneladas/dia de resíduos domiciliares, o estudo ambiental deverá observar ao Termo de Referência estabelecido pelo Instituto de Meio Ambiente – Pantanal.

§ 3º Fica dispensada a apresentação do Estudo de Impacto Ambiental e respectivo RIMA nos casos previstos nos §§ 1° e 2° deste artigo”

Art. 3°. Alterar a redação do art. 6° da Portaria IMAP n° 001, de 11 de janeiro de 2002 que passa a vigorar com a seguinte:

“Art. 6°. O previsto nos arts. 4° e 5° e seus parágrafos desta Portaria aplicar-se-á aos empreendimentos que na proposta de ampliação atingirem os limites estabelecidos”.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 23 de setembro de 2004.

MANOEL DO CARMO VITÓRIO

Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente- Pantanal

Publicado no DOE n° 6336 de 28 de setembro de 2004

_907040916